
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 

COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO PEDASO 

Via Trento e Trieste 7 - 63825 MONTERUBBIANO (FM) 
Tel. 0734/59178 - c.f.: 81002700441 codice univoco: UFCPSR 

APIC82200L@istruzione.it    APIC82200L@pec.istruzione.it URL: www.icpagani.edu.it 
 

Prot. n.  6207                                                                                                           Monterubbiano, 19/06/2024 

 

                                                                                                      AGLI ATTI  
Alla sezione PNRR ANIMATORE DIGITALE  

del sito WEB istituzionale 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale”. 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M. n. 66/2023) 

 

    

OGGETTO: graduatoria provvisoria per CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI 

aventi ad oggetto SELEZIONE DI MAX n. 16 figure PROFESSIONALI INTERNECON RUOLO 

DI TUTOR in riferimento ai percorsi formativi sulla transizione digitale e ai laboratori di 

formazione sul campo RIVOLTI A DOCENTI E PERSONALE ATA, previsti dal progetto “TEACH 

AND GO” - Linea di investimento M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla 

transizione digitale del personale scolastico.  

Codice avviso: M4C1I2.1-2023-1222  

C.U.P. F44D23002890006  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Linea di Investimento 2.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, 

Componente 1), denominata «Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico»; 

RILEVATO che il Piano nazionale di ripresa e resilienza, nell’ambito della citata Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1, relativamente alla suddetta Linea di Investimento, prevede, tra 

le altre cose, la «creazione di un sistema multidimensionale per la formazione continua dei docenti e del 

personale scolastico per la transizione digitale”, con il coordinamento del Ministero dell’istruzione e del merito e 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI

mailto:APIC82200L@istruzione.it
mailto:APIC82200L@pec.istruzione.it
http://www.icpagani.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 
COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO PEDASO 
 

il coinvolgimento di “circa 650.000 persone tra docenti e personale scolastico e oltre 8.000 istituzioni 

educative”»; 

VISTA la Decisione di esecuzione del Consiglio UE relativa all’approvazione della valutazione del 

piano per la ripresa e la resilienza dell’Italia che, in relazione alla predetta Linea di Investimento, 

prevede che la «la misura mira a creare un sistema permanente per lo sviluppo della didattica digitale, come 

pure delle competenze digitali e didattiche del personale scolastico. L’intervento prevede: - la creazione di un 

sistema per la formazione continua dei docenti e del personale scolastico per la transizione digitale, - l’adozione 

di un quadro di riferimento nazionale per la didattica digitale integrata, al fine di promuovere l’adozione di 

curricula in materia di competenze digitali in tutte le scuole. La linea di intervento prevede la formazione di 

circa 650.000 dirigenti scolastici, insegnanti e personale amministrativo, la creazione di circa 20.000 corsi di 

formazione nel corso dei cinque anni e l’istituzione di centri di formazione locali. Nei progetti di formazione 

dovranno essere coinvolte tutte le oltre 8.000 istituzioni educative in Italia”»; 

VISTA la decisione del Consiglio ECOFIN dell’8 dicembre 2023, che modifica la decisione di 

esecuzione del 13 luglio 2021, relativa all'approvazione della valutazione del Piano Nazionale per la 

ripresa e la resilienza dell'Italia; 

CONSIDERATO che il target collegato alla linea di investimento 2.1 «Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico» prevede la formazione di almeno 650.000 

dirigenti scolastici, insegnanti e personale ATA entro il 31 dicembre 2025 (M4C1-13); 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema 

di collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 «Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico» della Missione 4, 

Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR; 

VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 66 del 2023, che prevede il finanziamento 

destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 63.241,42 €; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549, del 7 dicembre 2023, adottate dall’Unità di Missione 

PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 66/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione 

«Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 36 del 30/01/2024; 

VISTO il progetto “Teach and go” CUP F44D23002890006, presentato a valere sulla Linea di 

Investimento 2.1 «Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico» 

della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca. Linea di investimento M4C1I2.1 - Didattica 

digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico, che si allega e 

costituisce parte integrante del presente decreto 

VISTO l’Accordo di concessione sottoscritto digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 

dell’Unità di Missione del PNRR;  

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 

3003 del 25/03/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 36 (23/24) del 31/01/2024 relativa all’ approvazione del 

Programma Annuale 2024;  

VISTO la proposta del collegio dei docenti del 16/5/2024 approvata con delibera n° 70 (23-24) del  

16/05/2024, in merito ai titoli e competenze delle figure professionali per le attività relative alla linea di 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI



ISTITUTO COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 
COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO PEDASO 
 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”  

VISTA la delibera del consiglio di istituto n° 56 (23-24) del 10/04/2024 in merito ai titoli e competenze 

per la valutazione delle figure professionali per le attività relative alla linea di Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 
VISTO il D.I. n. 326 del 12/10/1995 “Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza relativi alle        

iniziative di formazione”. 

VISTO l’avviso di selezione Prot.n. 5936 dell’11/06/2024; 

CONSIDERATO che entro la data di scadenza dell’avviso, sono pervenute n. 2(DUE) candidature; 

VISTO il verbale delle istanze pervenute prot. 6191del 19/06/2024; 

VISTA l’attestazione di valutazione da parte del Dirigente Scolastico delle candidature pervenute prot.n. 6202 

del 19/06/2024 

 

DETERMINA 

 

la pubblicazione, in data odierna, nell’apposita sezione di pubblicità legale, delle seguenti graduatorie 

provvisoria: 

 

 

GRADUATORIA TUTOR 

 

Posizione in 

graduatoria 
Cognome e Nome 

Punteggio complessivamente 

attribuito 

PERCORSI  

per i quali si concorre 

01 ELEUTERI SARA 34 

Percorso di formazione sul 

campo, tematica 

Intelligenza emotiva e 

intelligenza artificiale per la 

costruzione di contesti di 

apprendimento inclusivi (1° 

livello) 

Destinatari: docenti 

Percorso di formazione sul 

campo, tematica 

Intelligenza emotiva e 

intelligenza artificiale per la 

costruzione di contesti di 

apprendimento inclusivi (2° 

livello) 

Destinatari: docenti 

Percorso di formazione sul 

campo, tematica 

Gamification per il potenziamento 

delle abilità metafonologiche  

Destinatari: docenti scuola infanzia e 

primo ciclo primaria 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI



ISTITUTO COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 
COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO PEDASO 
 

Posizione in 

graduatoria 
Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

PERCORSI  

per i quali si concorre 

02 CIFERRI DARIO 31 

Percorso di transizione digitale, tematica 

Embodied Cognition Design: Nuovi 

framework per l’interazione didattica. 

Coding, Gamification, Intelligenza 

Artificiale 

Destinatari: docenti 

Percorso di transizione digitale, tematica 

Conoscenza e/o consolidamento delle 

competenze digitali Destinatari: 

docenti e personale ATA 

Percorso di formazione sul campo, 

tematica 

Pratiche di insegnamento-

apprendimento del Reading and 

Writing Workshop integrate con 

tecnologie e strumenti digitali (1° 

parte: reading) 

Destinatari: docenti primaria e 

secondaria di I grado 

Percorso di formazione sul campo, 

tematica 

Pratiche di insegnamento-

apprendimento del Reading and 

Writing Workshop integrate con 

tecnologie e strumenti digitali (2° 

parte: Writing) 

Destinatari: docenti primaria e 

secondaria di I grado 

Percorso di formazione sul campo, 

tematica 

RV/AV e Outdoor education 

Destinatari: docenti 

   

Percorso di formazione sul campo, 

tematica 

Gamification per il potenziamento 

delle abilità metafonologiche 

Destinatari: docenti scuola infanzia e 

primo ciclo primaria 

 

 

Avverso il seguente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al dirigente scolastico, entro 5 giorni 

dalla data di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione pubblicità legale presente sul sito dell’istituzione 

scolastica. 

Trascorso infruttuosamente il termine di 5 giorni, la graduatoria diventerà definitiva. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

           Dott.ssa Annarita Bregliozzi 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
                         

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI


		2024-08-21T11:45:30+0200
	ANNARITA BREGLIOZZI




